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دوز چهارم واکســن کووید-19 که در واقع دومین 
دوز تقویت‌کننده سیستم ایمنی محسوب می‌شود، 
محافظت ناشــی از دوزهای قبلی واکسن را به‌ویژه 
در افراد بالای 70سال، در برابر این بیماری افزایش 
می‌دهد. به‌گزارش بی‌بی‌ســی، البته دانشــمندان 
می‌گوینــد هرگونه محافظت کوتاه‌مــدت در برابر 
عفونت ممکن است به‌سرعت از بین برود. اما با این 
حال، در انگلیس چهارمین دوز واکســن برای افراد 
بالای 75سال و افراد آسیب‌پذیر در ماه آوریل ارائه 
شد. قرار است دوز چهارم در پاییز برای اولویت‌های 
دیگر تزریق شــود اما به‌گفته مقامات این کشــور، 
این امر کاملا به میزان انتشــار و بروز ســویه‌های 
نگران‌کننده کووید-19 و فشار بر سیستم درمانی، 
بستگی دارد. برخی کشورها مانند آلمان از چندی 
پیش بــه همه افراد بزرگســال فارغ از رده ســنی 
مشــخص، ‌دوز چهارم را ارائه کرده‌اند. در ایران نیز 
دوز دوم تقویت‌کننــده به افراد بالای 60ســال و 
مبتلایان به بیماری‌های زمینه‌ای توصیه شده است.

افزایش سطح ایمنی
مطالعه‌‌ای که روی 133نفــر، 2هفته پس از تزریق 
دوز چهارم، انجام شد، مشخص کرد که این دوز به 
خوبی سیستم ایمنی را مجددا برای مقابله با کرونا 
و سویه‌های آن تقویت می‌کند. محققان می‌گویند 
پاسخ سیستم ایمنی پس از دوز چهارم بهتر از پاسخ 
ایمنی پس از دوز سوم بوده است. اما در این مطالعه 
که در مجله بیماری‌های عفونی لنســت منتشــر 
شده، به این نکته اشــاره شده که افزایش ناگهانی و 
زیاد ســطح آنتی‌بادی‌های بدن ممکن است زود و 
با سرعت هم کم شود. این مســئله در دوز سوم هم 

مشاهده شده است.
در این مطالعه بالینی، به همه شرکت‌کنندگان که 
برخی از آنها بالای 70 و برخی زیر 70ســال بودند 
یک دوز واکسن فایزر یا نیم دوز از واکسن مدرنا در 
فاصله 6ماه پس از دریافت دوز ســوم، به‌عنوان دوز 
چهارم تزریق شد. پروفسور پل سائول فاست، محقق 
ارشد از دانشگاه ساوتهمپتون در این‌باره می‌گوید: در 

همه گروه‌ها تقویت بسیار خوبی رخ داد، ‌به‌ویژه برای 
بالای 70ســاله‌ها. بخش دیگری از سیستم ایمنی 
که به آن سلول T گفته می‌شــود همچنین پس از 
دوز چهارم تقویت شــد که این به معنی محافظت 

ماندگارتر در برابر بیماری شدید است.
فاست به این نکته اشاره کرد که موج اخیر اومیکرون 
به این معنی است که اکثر افراد اخیرا به کرونا مبتلا 
شده‌اند و حالا سطح بالایی از آنتی‌بادی دارند. اما با 
گذشت حدود ۴ تا ۶ ماه افراد نیاز به تقویت سیستم 
ایمنی پیدا می‌کنند. این مســئله به‌ویژه در فصل 

سرما جدی‌تر خواهد بود.

کشندگی کمتر، سرایت بیشتر
اینکه یک ویروس در دوران تکامل خود چرا مسری‌تر 
می‌شــود، کاملا واضح اســت اما اینکه چرا درصد 
کشندگی آن کمتر می‌شود، هنوز مبهم است. روز 
گذشته، آشیش جا، مسئول جدید مقابله با کووید 
در کاخ‌ســفید خبرهای خوبی درباره ویروس کرونا 
اعلام کرد. به‌گفته او موارد ابتــا در برخی از نقاط 
آمریکا بیشتر شــده، اما میزان مرگ‌ومیرها کاهش 

پیدا کرده است.
اما سؤال این است که چرا کووید-19 به‌نسبت قبل 
کمتر کشنده شده است؟ 2دلیل روشن وجود دارد. 
تقریبا همه در این مرحله از همه‌گیری دارای نوعی 
مصونیت هســتند، چه به‌طور طبیعی چه از طریق 
واکســن، بنابراین بدن ما آمادگی بیشــتری برای 
مواجهه با ویروس دارد. ما حتــی می‌دانیم پیش از 
تشدید بیماری، چطور با آن مقابله کنیم، به‌خصوص 
افرادی که دوز تقویت‌کننده را نیز تزریق کرده‌اند. 
هم‌اکنون روش‌های درمانی نیز برای ایجاد اختلال 

در روند بیماری پس از عفونت در دسترس است.

سویه‌های جدید و ابتلای بیشتر
واکســن‌های مؤثر به علاوه داروهای خوب مساوی 
اســت با مرگ کمتر. اما این به معنی ابتلای کمتر 
هم هست؟ اگر هم‌اکنون همه آنتی‌بادی دارند، پس 
چرا همچنان شاهد ابتلای افراد هستیم؟ از آنجایی 
که ویروس در میان جمعیت کاملا مصون در گردش 
است، سویه‌هایی ایجاد می‌کند که در فرار از پاسخ 
ایمنی بدن انســان، بهتر فرار می‌کنند و این اتفاق 

فقط از طریق جهش رخ می‌دهد. بــه این ترتیب، 
ویروس از طریق شــانس ژنتیــک افزایش می‌یابد 
تا حتی در کشــوری که تقریبا همــه جمعیت آن 
آنتی‌بادی دارند، قابل انتقال‌تر شود. اما درحالی‌که 
این آنتی‌بادی‌ها ممکن اســت بــرای جلوگیری از 
عفونت توســط ســویه‌های جدید کافی نباشند، 
سلول‌های T و سلول‌های B بدن انسان که از طریق 
قرار‌گرفتن در معرض ســویه‌های قبلی، ویروس را 
شناخته‌اند، برای ایجاد یک پاسخ ایمنی مناسب و 
محدود‌کردن شدت بیماری، کافی هستند. نتیجه: 

انتقال زیاد، مرگ کمتر.
هم‌اکنون با ادامه انتشار اومیکرون و زیرسویه‌های 
جدید آن، متخصصان نگران هســتند که ترکیب 
هوای ســرد و ادامه تکامل ویروســی ممکن است 
به یک موج عظیم در این زمســتان منجر شود که 
می‌تواند 100میلیون از جمعیت جهان را مبتلا کند. 
اما از سوی دیگر انتشار زیرسویه‌های 4 و 5 از سویه 
اصلی اومیکرون در آفریقای جنوبی که با ابتلای بالا 
و مرگ بسیار کم همراه است، امیدواری درباره کمتر 

کشنده‌شدن این ویروس را افزایش می‌دهد.

اقبال جهانی به دوز چهارم واکسن کرونا 
در شرایطی که شواهد نشان می‌دهد ویروس کرونا در حال افزایش سرایت ولی کشندگی کمتر است، متخصصان تزریق دوز 

چهارم واکسن کووید-19 را برای افراد واجد شرایط توصیه می‌کنند

زهرا خلجیدانش
روزنامه‌نگار

اختصاص 10هزار میلیارد تومان 
برای توسعه شبکه ملی اطلاعات

دولت از محل اعتبارات امســال ۱۰۰هزار میلیــارد ریال برای 
توسعه شبکه ملی اطلاعات تخصیص داده است.

ابوالحســن فیروزآبادی، دبیر شــورای ‌عالی فضای مجازی با 
اعلام این مطلب در آیین گشایش دومین رویداد نمایشگاهی و 
همایشی فناوری اطلاعات و ارتباطات کیش گفت: »امسال در 
راستای تحقق اقتصاد دیجیتال در کشور، شورای‌عالی فضای 
مجازی با همکاری وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات به‌دنبال 

پیگیری طرح شبکه ملی اطلاعات است.«
 آنطور که ایرنا گــزارش داده فیروزآبادی همچنین، اختلالات 
کنونی در شبکه اینترنت را به عدم‌توسعه شبکه ملی اطلاعات 
نسبت داده است. به‌گفته او، به همین دلیل، دولت امسال 10هزار 
میلیارد تومان بودجه برای توسعه شبکه ملی اطلاعات تخصیص 
داده  است. دبیر شــورای‌عالی فضای مجازی همچنین اظهار 
امیدواری کرده که با تخصیص ایــن بودجه، وزارت ارتباطات و 

فناوری اطلاعات بتواند برای رفع این اختلال‌ها اقدام کند.
او همچنین به تقویت اقتصاد دیجیتال در کشــور اشاره کرد و 
گفت: شورای‌عالی فضای مجازی با همکاری دستگاه‌هایی چون 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، صدا و سیما و نمایندگان 
بخش خصوصی به‌دنبال تعریف یک مدل اقتصادی مناســب 
است تا با تقویت خدمات محتوایی در کشــور باعث رونق این 

اقتصاد شود.

رئیس مرکز ملی فضای مجازی ایران با اشاره به اینکه این مرکز 
در راســتای توسعه اقتصاد دیجیتال در کشــور آماده پذیرش 
و دریافت ایده‌های نوآورانه اســت، ادامه داد: صاحبان ایده‌ها 
می‌توانند با مراجعه به این مرکز ایده‌های خود را برای بهره‌مندی 

از حمایت‌ها ارائه کنند.
فیروزآبادی با اشاره به دیدگاه مرکز ملی فضای مجازی به اقتصاد 
دیجیتال در کشور گفت: اقتصاد دیجیتال حوزه‌های مختلفی 
دارد و باید به دولت فعلی فرصت داده شــود تا شاهد اقدامات 

مثبتی درباره شبکه ملی اطلاعات در این حوزه باشیم.
او با اشاره به اختلافات پیشین درخصوص شاخص‌های پیشرفت 
شبکه ملی اطلاعات در کشور، ادامه داد: در حال نهایی کردن 
شاخص‌ها برای ارزیابی دقیق‌تر و هماهنگ هستیم که تمهیداتی 
در این حوزه همچون تأمین بودجه در بخش دولتی دیده شده 
اســت، اما باید توجه داشــت که بخش دولتی در شبکه ملی 
اطلاعات کوچک است و باید بخش خصوصی و اپراتورها برای 

تسریع در راه‌اندازی آن در این حوزه وارد شوند.
فیروزآبادی با بیان اینکه فضای مجازی یک فضای اجتماعی- 
اقتصادی اســت و از خصوصیات آن دولت و حاکمیت‌گریزی 
اســت، گفت: مقوم فضای مجازی، اقتصاد است که اقتصاد این 
حوزه به‌شدت اجتماعی است. همچنین بخش خصوصی در بازار 
بزرگ آن نقش بسزایی دارد که در بسیاری از کشورهای جهان 
نیز بازار در اختیار بخش‌های اجتماعی و فراتر از دولت‌هاست که 

با کارآفرینی و نوآوری این بازار را توسعه می‌دهند.
رئیس مرکز ملی فضای مجازی همچنین گفت: هر ایده و طرحی 
که می‌تواند بــه تقویت اقتصاد خدمات در کشــور به‌خصوص 
خدمات محتوایی کمک کند، مورد استقبال مرکز ملی فضای 
مجازی است و آماده دریافت آن هستیم. همچنین مرکز ملی 
فضای مجازی طرحی با عنوان سندباکس در وزارت اقتصادی 
و امور دارایی برای طرح‌های نوآورانه مصوب کرده و طرح‌های 
بسیاری در سندباکس در حال آزمایش و پیاده‌سازی‌ هستند که 
برای تسهیل این شرایط نیز اصلاح مصوبه در حال بررسی است 
تا اختیارات ســندباکس برای توسعه اقتصاد نوآورانه دیجیتال 

افزایش یابد.
او همچنین دربــاره دومین نمایشــگاه فنــاوری اطلاعات و 
ارتباطات جزیره کیش گفت: این جزیــره به‌دلیل برخورداری 
از زیرســاخت‌های فرودگاهی، هتل‌های گوناگــون و امکانات 
نمایشگاهی، محل مناسبی است تا با گردآوری توانمندی‌های 
فنــاوری اطلاعــات کشــور در یک نمایشــگاه، زمینه‌ســاز 
 حضور فعالانه ایــران در بازار ۶۵۰ میلیون نفری کشــورهای

همسایه باشد.

 NFT استفاده آزمایشی از 
در اینستاگرام 

مارک زاکربرگ، مدیرعامل متا اعلام کرد که این شــرکت 
در حال آزمایش NFT روی پلتفرم اینستاگرام است و این 
قابلیت به‌زودی در دسترس قرار خواهد گرفت. همچنین 
ادام ماســری، رئيس اینســتاگرام اعلام کرده که گروهی 
از کاربران آمریکایی اینســتاگرام قابلیت نمایش NFT در 
فید، استوری‌ها و پیام‌هایشان را خواهند داشت. به‌گزارش 
ورج، نحوه نمایش اطلاعات هر NFT هم شبیه پروفایل‌ها 
 Digital Collectibles یا محصولاتی خواهد بود که با نام
تگ می‌شــوند. بدین‌ترتیب کاربر با کلیــک روی تگ آن 
می‌تواند از نام خالق اثر و مالک آن اطلاع پیدا کند. ماسری 
همچنین در ادامه گفت که این استفاده آزمایشی ابتدا در 
مقیاس کوچک خواهد بود تا اینستاگرام با فرایند این پروژه 

آشنا شود.
او در ادامه به این موضوع اشــاره کرد که ‌NFTها به همراه 
فناوری‌های بلاکچین و وب۳ به‌شــکل گسترده و خاص، 
غیرمتمرکز هستند، اما اینستاگرام یک پلتفرم متمرکز است 

که این موضوع می‌تواند چالش‌برانگیز باشد.

براســاس مصوبــه کمیســیون تنظیــم 
۸۰درصــد  ارتباطــات،  و  مقــررات 
خانوارهــای هــر اســتان بایــد تحــت 
پوشــش شــبکه فیبرنوری قرار بگیرند 
و مبنــای پوشــش خانــوار، کدپســتی 
یــا پــاک ثبتــی شــهری - روســتايی 
و نقشــه‌های هوایــی مــورد تأییــد 
رگولاتــوری اســت. همچنین ســازمان 
تنظیــم مقــررات و ارتباطــات رادیويــی 
باید تعرفه داکت، میکرو داکت و ساب 

داکت را بازنگری کند.

80 
درصد

 Kruze حســابداری  اســتارت‌آپ 
Consulting گــزارش ســالانه حقــوق 
و دســتمزد خــود را بــه‌روز کرده اســت 
که در آن بــه آمار قابل توجــه و جذابی 
درباره حقوق مدیران عامل اشاره شده 
اســت. در ایــن گــزارش کــه براســاس 
آمــار 250شــرکت مختلــف به‌دســت 
آمده، متوســط حقــوق مدیــران عامل 
اســتارت‌آپ‌ها 150هــزار دلار اعــام 

شده است.

150
هزار دلار

بلاکچین

عدد خبر

فناوری

السالوادور درحالی‌که رمزارزها 
ازجملــه بیــت کویــن افــت 
شــدیدی را طی روزهای اخیر 
تجربه کردند، با خریــد 500بیت‌کوین، ارزش 
خزانه رمــزارزی خــود را افزایــش داد. آنگونه 
که بلومبرگ گزارش کرده، اکنون الســالوادور 
درمجمــوع 2301بیت‌کویــن در اختیار دارد 
که ارزش کنونی آن معــادل 71.7میلیون دلار 
اســت. خبر این خریــد کــه بزرگ‌ترین خرید 
رمزارزی السالوادور محسوب می‌شود، از سوی 
نجیــب ابوکیله، رئیس‌جمهور این کشــور طی 
یک توییت اعلام شد. همچنین ارزش این تعداد 
بیت کوین معــادل 15.5میلیــون دلار برآورد 
شده است. السالوادور نخستین کشوری بود که 

سال گذشــته، بیت کوین را به‌عنوان ارز قانونی 
خود پذیرفت و تاکنون توانســته با تحلیل‌های 
درســت بازار رمزارزهــا، ارزش خزانه رمزارزی 
خود را افزایش دهد. این کشور باوجود انتقادات 
شــدید، ازجمله هشــدار صنــدوق بین‌المللی 
پول)IMF( در اوایل سال2022 مبنی بر توقف 
به رسمیت شــناختن بیت‌کوین به‌عنوان پول 
قانونی کشور، در زمان‌های کاهش قیمت اقدام 
به خرید بیت‌کوین کرده است. مدیران صندوق 
بین‌المللی پول به السالوادور هشدار داده‌اند که 
استفاده از بیت‌کوین خطرات زیادی برای ثبات 
مالی، یکپارچگی مالی و حمایت از مصرف‌کننده 
دارد و می‌تواند در آینده این کشور را با بدهی‌های 

احتمالی مواجه کند.

بزرگ‌ترین خرید السالوادور در روز سیاه بیت‌کوین

رمزارز


